

Thọ Sơn, ngày 11 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng trong bối cảnh thiên tai và biến đổi khí hậu giai đoạn 2026 – 2030

Căn cứ tờ trình số 123/TTr-CATP-PA05 ngày 1/6/2026 của Công An Thành phố Đồng Nai về Đề xuất Chủ tịch UBND thành phố duyệt ký Kế hoạch thực hiện Chương trình Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em phát triển trên môi trường mạng giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn Thành phố Đồng Nai;

Căn cứ Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 5 tháng 6 năm 2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Đồng Nai về bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng giai đoạn 2026–2030; Văn bản chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo Đồng Nai; căn cứ tình hình thực tế của Trường Tiểu học Phú Sơn trong công tác giáo dục học sinh tiểu học, nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với trọng tâm kết hợp giữa an toàn trên môi trường mạng và an toàn trong thiên tai, biến đổi khí hậu.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Trong bối cảnh chuyển đổi số và biến đổi khí hậu ngày càng phức tạp, trẻ em không chỉ đối diện với nguy cơ tai nạn trong đời sống thực tế mà còn chịu tác động từ môi trường mạng như thông tin độc hại, lừa đảo, xâm hại và các nội dung không phù hợp lứa tuổi.

Vì vậy, nhà trường tổ chức triển khai kế hoạch nhằm giúp học sinh hình thành kỹ năng sử dụng Internet an toàn, biết tự bảo vệ bản thân trước các nguy cơ trên không gian mạng, đồng thời nâng cao khả năng ứng phó với rủi ro thiên tai trong thực tế. Việc triển khai phải phù hợp lứa tuổi tiểu học, linh hoạt trong thời gian nghỉ hè nhưng đảm bảo thường xuyên, liên tục và hiệu quả.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến tài liệu đến giáo viên, phụ huynh và học sinh

Nhà trường tổ chức phổ biến nội dung tài liệu hướng dẫn thông qua hình thức trực tuyến đến toàn thể cán bộ, giáo viên và nhân viên. Giáo viên chủ nhiệm có trách nhiệm nghiên cứu nội dung và chuyển tải lại cho phụ huynh học sinh bằng hình thức phù hợp trong thời gian nghỉ hè.



Công tác tuyên truyền tập trung vào việc cảnh báo các nguy cơ trên môi trường mạng như thông tin xấu độc, dụ dỗ, lừa đảo trẻ em, đồng thời kết hợp hướng dẫn các kỹ năng an toàn khi sử dụng thiết bị điện tử tại gia đình. Nội dung được truyền tải ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp lứa tuổi tiểu học.

2. Tăng cường phối hợp gia đình trong quản lý học sinh dịp hè

Trong thời gian học sinh nghỉ hè, giáo viên chủ nhiệm duy trì kết nối thường xuyên với phụ huynh thông qua nhóm lớp, điện thoại và các nền tảng trực tuyến.

Phụ huynh được hướng dẫn quản lý việc sử dụng Internet của trẻ, hạn chế cho trẻ tiếp cận nội dung không phù hợp, đồng thời theo dõi các biểu hiện bất thường trong hành vi sử dụng thiết bị số. Nhà trường nhấn mạnh việc kết hợp quản lý giữa môi trường mạng và môi trường thực tế, đặc biệt trong thời gian mưa bão, thiên tai dễ xảy ra các rủi ro kếp về an toàn.

3. Giáo dục kỹ năng an toàn số và kỹ năng ứng phó thiên tai

Nhà trường bước đầu định hướng cho học sinh các kỹ năng cơ bản như nhận biết thông tin an toàn và không an toàn trên mạng, kỹ năng không chia sẻ thông tin cá nhân, kỹ năng báo cho người lớn khi gặp tình huống nguy hiểm.

Đồng thời, học sinh được nhắc nhở các kỹ năng ứng phó trong thiên tai như tránh khu vực nguy hiểm, không đi lại khi mưa bão, biết tìm nơi an toàn và gọi hỗ trợ khi cần thiết. Nội dung này được giáo viên chủ nhiệm chuyển tải gián tiếp trong thời gian nghỉ hè thông qua phụ huynh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu nhà trường

Ban Giám hiệu chịu trách nhiệm chỉ đạo chung toàn bộ kế hoạch, theo dõi việc triển khai trong thời gian nghỉ hè thông qua giáo viên chủ nhiệm và các kênh báo cáo điện tử. Đồng thời phối hợp với chính quyền địa phương khi có tình huống liên quan đến an toàn học sinh trên môi trường mạng hoặc trong đời sống thực tế.

2. Giáo viên chủ nhiệm

Giáo viên chủ nhiệm là lực lượng trực tiếp triển khai kế hoạch đến phụ huynh và học sinh. Trong thời gian nghỉ hè, giáo viên duy trì liên lạc thường xuyên, hướng dẫn phụ huynh quản lý việc sử dụng Internet của học sinh, đồng thời theo dõi tình hình học sinh để kịp thời báo cáo các dấu hiệu bất thường liên quan đến an toàn số hoặc an toàn cá nhân.

3. Tổng phụ trách Đội và các bộ phận liên quan

Tổng phụ trách Đội phối hợp xây dựng các sản phẩm truyền thông như tranh tuyên truyền, video ngắn, thông điệp an toàn số và an toàn thiên tai phù hợp lứa tuổi tiểu học. Đồng thời chuẩn bị nội dung giáo dục kỹ năng sống để triển khai đầu

năm học mới, góp phần hình thành môi trường giáo dục an toàn, thân thiện và thích ứng với chuyển đổi số.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Trong quá trình triển khai, giáo viên chủ nhiệm thường xuyên cập nhật tình hình học sinh trong dịp hè và báo cáo về Ban Giám hiệu khi có yêu cầu. Nhà trường tổng hợp kết quả thực hiện vào cuối giai đoạn nghỉ hè và báo cáo lồng ghép trong kế hoạch năm học 2026–2027.

Trên đây là kế hoạch triển khai bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng trong bối cảnh thiên tai và biến đổi khí hậu giai đoạn 2026 – 2030 của trường Tiểu học Phú Sơn, đề nghị các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND xã Thọ Sơn;
- Phòng VH-XH xã Thọ Sơn;
- BGH Trường Tiểu học Phú Sơn;
- Các tổ chuyên môn;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Dặng Quang Ngọc



